[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2o PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 82/2021
Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, na Biblioteca Pública Municipal Luiz Guilherme do Prado Veppo, ocorreu a 82a Reunião Ordinária, correspondente ao 2o Período Legislativo da 1a Sessão Legislativa da 18a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Alberto Delgado de David – Presidente, Marcelo Cardoso Lemos – Vice-Presidente; Zulma Rodrigues Ancinello – 1ª Secretária, Antônio Egídio Rufino de Carvalho – 2º Secretário, Márcia Fumagalli – 3º Secretária, Bispo Padovan, Celso  Duarte, Cristiano Dias Bonapace, José Carlos Barbosa Zaccaro, Manoela da Rosa Couto e Paulo Roberto Inda Kleinubing. Às 10h04 o Presidente, Ver. Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução no 13 de 2002, solicitou a Ver. Zulma Ancinello que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: “Salmo 50, versículos 01 a 06 – A essência do culto a Deus.” Na sequência, o Presidente, Ver. Carlos Delgado, solicitou a Ver.ª Zulma Ancinello que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. Após, conforme requerimento de Tribuna Livre nº 48, da Verª. Zulma Ancinello, usou a Tribuna o Pastor da Igreja Universal Oscar dos Santos, alusivo ao Dia da Bíblia. O Ver. Egídio Carvalho solicitou e foi aprovada a participação na reunião do Sr. José Luiz Chiarelli, jornalista e escritor, para explanar sobre sua trajetória, Ato contínuo o Presidente, Ver. Carlos Delgado, solicitou à Secretária, Verª Zulma Ancinello, que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as seguintes proposições: Indicação no 165/2021/Leg, protocolada sob o no 1230/2021/Leg; Moções n.os 185 e 186, protocoladas respectivamente sob os n.os 1223 e 1226/2021/Leg. Foi solicitada pelo Ver. Egídio Carvalho e aprovada a retirada de sua indicação nº 164, protocolada sob o nº 1229/2021/leg, ao mesmo tempo em que solicitou a participação na próxima reunião do Secretário de Infraestrutura Urbana e Rural para explanar sobre o Plano de Asfaltamento do Município, sendo aprovada. Foi apreciado em Segundo Turno de Discussão e Votação: Projeto de Lei Ordinária nº 133/2021, protocolado sob o no 1061/2021/Leg, do Poder Executivo, o qual “Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 (LOA 2022)”. Foi aprovado o Convite nº 24, protocolado sob o nº 1228/2021/Leg. O líder de governo, Ver Celso Duarte, solicitou a inclusão na pauta do Projeto de Lei nº 145/2021, protocolado sob o nº 1109/2021/Leg, do Poder Executivo, o qual “Autoriza o Município a proceder à concessão de uso, a título oneroso, de áreas e instalações do local denominado “Cantão”, no 5º Distrito – São Marcos, do município de Uruguaiana/RS”, sendo discutido e aprovado com nove votos sim e duas ausências. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa, o Balancete nº 11, protocolado sob nº 1225/2021/Leg, do Poder Legislativo, referente ao mês de outubro, três pastas, 917 páginas. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *De Diversos: Ofício nº 170/2021. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *Do Executivo: Ofício n.o 169/2021. (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Nada mais havendo a tratar, invocando o nome de Deus, às 12h07 min., o Presidente, Ver. Carlos Alberto Delgado de David, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Érika Obes de Vargas, Auxiliar Técnico Legislativo, lavrei a presente ata. Biblioteca Pública Municipal Luiz Guilherme do Prado Veppo, aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um. ###EOV/CMU##(09.12.2021)################
2